7

Ханты-Мансийский  автономный округ –  Югра

Ханты-Мансийский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  СОГОМ

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 18.03.2024

№ 26-р
д. Согом
О мерах по предупреждению пожаров
на территории сельского поселения
Согом в пожароопасный период 2024 года

Руководствуясь федеральными законами от 21 декабря 1994 года
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

1. Утвердить план профилактических мероприятий по защите территории сельского поселения Согом от пожаров в пожароопасный период 2023 года согласно приложению 1.
2. Ведущему специалисту по ГЗ и ЖО:
2.1. Совместно с руководителями предприятий и учреждений подготовить расчеты необходимых сил и средств, привлекаемых                          к противопожарной защите д. Согом.
2.2. Рассмотреть на заседаниях комиссий по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопросы подготовки к пожароопасному периоду
до 31 марта 2024 года.
2.3. Своевременно информировать население о складывающейся обстановке в связи с наступлением пожароопасного периода и способах защиты от пожаров.
2.4. Информацию о проделанной работе и принятых мерах представлять в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Ханты-Мансийского района ежемесячно до 25 числа начиная с апреля и до окончания пожароопасного периода.
2.5. В случае ухудшения пожароопасной обстановки и создания реальной угрозы жизни населения своевременно принимать меры
по установлению особого противопожарного режима на территориях сельских поселений.
3. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, расположенных на территории сельских поселений, разработать планы противопожарной защиты подведомственных объектов и обеспечить качественное их выполнение.
4. Обнародовать настоящее распоряжение на официальном информационном стенде сельского поселения Согом и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Согом.
5. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.
Глава сельского поселения Согом                                           Г.В. Полуянов
Приложение

к распоряжению администрации

сельского поселения Согом

от 18.03.2023 № 26-р
План

профилактических мероприятий по защите территории сельского поселения Согом

от пожаров в пожароопасный период 2024 года
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнитель

	1.
	Принять меры по очистке территории сельского поселения, организаций в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями, открытыми складами, а также прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.д.

Организовать вывоз горючих отходов (мусора) с территории сельского поселения на специально отведенные площадки (свалки, полигоны)
	до 20 мая

	Глава сельского поселения Согом,
руководители предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Согом

	2.
	Обеспечить очистку территорий, прилегающих к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо устройство противопожарной минерализованной полосы шириной
не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером
	до 1 июня
	Глава сельского поселения Согом ,
руководители предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Согом,

собственники земельных участков, руководители КФХ,

	3.
	Принять меры по недопущению использования противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями под складирование материалов, стоянку транспорта, новое строительство
	постоянно
	Глава сельского поселения Согом;
руководители предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Согом

	4.
	Провести ревизии и снос бесхозных ветхих строений, принять меры по предотвращению проникновения посторонних лиц в данные объекты
	до 10 июня
	Глава сельского поселения Согом

	5.
	Привести в готовность средства пожаротушения на объектах, установить у каждого жилого строения емкость (бочку) с водой или иметь огнетушители
	до 20 мая

	Глава сельского поселения Согом,
собственники жилья;
филиал КУ ХМАО – Югры «Центроспас-Югория» по Ханты-Мансийскому району
(по согласованию)

	6.
	Принять меры по предотвращению проникновения посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения
	до 20 мая
	Глава сельского поселения Согом,
руководители предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Согом; собственники жилья

	7.
	Обеспечить проведение рейдовых мероприятий по местам проживания социально незащищенных категорий граждан (многодетных, малообеспеченных и неблагополучных семей, инвалидов, одиноко проживающих пожилых граждан)

	до 20 мая
	Глава сельского поселения Согом;
филиал КУ ХМАО – Югры «Центроспас-Югория» по Ханты-Мансийскому району
(по согласованию);

МО МВД России «Ханты-Мансийский»
(по согласованию);
Управление социальной защиты населения по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району (по согласованию)

	8.
	В пожароопасный период на землях общего пользования д. Согом, а также на территориях частных домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов, принять меры по недопущению разведения костров, использования открытого огня для приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий, кроме мест и (или) способов, установленных администрацией сельского поселения
	май – август

	Глава сельского поселения Согом;

руководители предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Согом; филиал КУ ХМАО – Югры «Центроспас-Югория» по Ханты-Мансийскому району (по согласованию);

МО МВД России «Ханты-Мансийский»
(по согласованию)

	9.
	Провести работы по устройству вокруг территории населенных пунктов противопожарных минерализованных полос, шириной
не менее 10 метров или иных противопожарных барьеров
	до 1 июня
	Глава сельского поселения Согом,
руководители предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Согом;
Самаровский территориальный отдел – лесничество (по согласованию)

	10.
	Организовать проведение разъяснительной работы с населением
о приведении в пожаробезопасное состояние жилых домов и придомовых территорий с использованием информационных стендов, «бегущих строк», социальных сетей и мессенджеров
	до

30 апреля
	Глава сельского поселения Согом;
руководители предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Согом

	11.
	Провести инструктажи с жителями д. Согом о мерах пожарной безопасности при нахождении в лесу
	до 20 мая
	Глава сельского поселения Согом;
руководители предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Согом;
КУ ХМАО – Югры «Центроспас-Югория» по Ханты-Мансийскому району
(по согласованию)

	12.
	Организовать работу патрульно-маневренной группы на период пожароопасного сезона в населенном пункте Согом. Обеспечить его пожарно-техническим вооружением, оборудованием, средствами связи. Организовать проведение профилактических прививок

от клещевого энцефалита
	май-август
	Глава сельского поселения Согом;

руководители предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Согом

	13.
	Оборудовать дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, освободить для проезда пожарной техники, обеспечить их исправное состояние
	до 20 мая
	Глава сельского поселения Согом;

руководители предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Согом

	14.
	Провести проверку источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, пожарные водоемы, водонапорные башни), включая источники водоснабжения
на территориях предприятий
	до 20 мая
	Глава сельского поселения Согом;

руководители предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Согом;
КУ ХМАО – Югры «Центроспас-Югория» по Ханты-Мансийскому району

(по согласованию)

	15.
	Установить и обновлять знаки, запрещающие стоянку автотранспорта на крышках колодцев пожарных гидрантов и на площадках у пожарных водоемов
	до 20 мая
	Глава сельского поселения Согом;

руководители предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Согом

	16.
	Проверить и привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения (пожарные водоемы, пожарные гидранты, водонапорные башни, подъезды к естественным водоемам), обеспечить соответствующее их обозначение
	постоянно
	Глава сельского поселения Согом;

руководители предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Согом

	17.
	Обеспечить подъезд пожарных машин к источникам пожарного водоснабжения, естественным водоисточникам (реки, озера) для забора воды в любое время суток
	до 30 мая
	Глава сельского поселения Согом;

руководители предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Согом

	18.
	Провести обучение и тренировки добровольных пожарных дружин. Оснастить дружины необходимым пожарно-техническим вооружением, оборудованием, средствами связи
	до 20 мая
	Глава сельского поселения Согом;

руководители предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Согом;
КУ ХМАО – Югры «Центроспас-Югория» по Ханты-Мансийскому району
(по согласованию)

	19.
	В период возникновения высокого класса пожарной опасности принять меры по ограничению посещения населением лесов, прилегающих к населенному пункту
	в течение пожаро -опасного периода
	Глава сельского поселения Согом;

руководители предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Согом,
КУ ХМАО – Югры «Центроспас-Югория» по Ханты-Мансийскому району
(по согласованию);
МО МВД России «Ханты-Мансийский»
(по согласованию)

	20.
	Организовать проведение дополнительных инструктивных занятий
с обучающимися и преподавательским составом общеобразовательных организаций, персоналом объектов социальной сферы по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности, в том числе в быту и действиям в случае возникновения пожара, и соблюдения мер противопожарной безопасности при нахождении
в лесу
	до 20 мая
	Глава сельского поселения Согом;

директора предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Согом,
КУ ХМАО – Югры «Центроспас-Югория» по Ханты-Мансийскому району
(по согласованию)

	21.
	Информировать население через официальный сайт администрации сельского поселения Согом, а также  путем размещения информации на  стендах  СП Согом  о классе пожарной опасности в лесах, о мерах пожарной безопасности при нахождении в лесу, о проводимых администрациями района и сельских поселений мероприятиях по предупреждению пожаров и защите населенных пунктов от пожаров
	в течение пожаро-опасного периода
	Глава сельского поселения Согом, ведущий специалист по ГЗ и ЖО

	22.
	Провести информационную работу с населением по вопросу  оборудования автономными дымовыми пожарными извещателями  комнат квартир и жилых домов, не подлежащих защите системой пожарной сигнализации и (или) системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации,
в социально опасном положении
	до 1 июня
	Глава сельского поселения Согом;

Управление социальной защиты населения по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району (по согласованию)

	23.
	Организовать и провести тренировки по развертыванию пунктов временного размещения граждан
	до 25 мая
	Глава сельского поселения Согом;

	24.
	В случае повышения пожарной опасности и создания реальной угрозы жизни населения своевременно вводить на территориях сельских поселений, межселенной территории особый противопожарный режим
	в течение пожаро-опасного периода
	Глава сельского поселения Согом

12